
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  139Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Vigência: 17/09/2023 a 17/11/2023
Data da Assinatura: 14/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 986727
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2023 - CV Nº 004/2023 
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Marajó Meio Ambiente EIRELI, CNPJ Nº nº 42.749.257/0001-90
Objeto: Elaboração de documentos pertinentes à obtenção de licenciamen-
to ambiental, tais como: RCA- Relatório de Controle Ambienta, PCA – Plano 
de Controle Ambiental, PGRS - Plano de Gerenciamento de Resíduos sóli-
dos, PGRCC- Plano de Resíduos da Construção Civil e PEA – Plano de Edu-
cação Ambiental no canteiro de obras, os quais subsidiarão a obtenção das 
Licenças- LP – Licença Prévia e LI – Licença de Instalação para intervenção 
em 06 canais da Bacia do Tucunduba em Belém, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da contratante e Prorrogação de 
prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/09/2023 a 06/03/2024
Data da Assinatura: 06/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 986756
2º TAC Nº 141/2022 – CP N° 29/2022
Partes:                                         
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Engenharia Belém – CNPJ 48.534.274/0001-97
Objeto: Fornecimento e Instalação da Cobertura Tipo TPO, Pista de Atletis-
mo e de 02 (dois) Elevadores de Emergência no Estádio Olímpico do Pará, 
no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Promover a Alteração da Denominação da Contratante, Pror-
rogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 e Atualização das 
Fontes de Recursos Orçamentários ao Contrato para: 01500000001/025
00000001/01709000025/02709000025/01704000026/02704000026, cfe. 
art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93
Vigência: 10/09/2023 a 09/12/2023
Data da Assinatura: 06/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 986748

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 1030/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1018106, de 06/09/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita as obras de ampliação dos Sistemas de Abaste-
cimento de Água - SAA do Município de Maracanã (contrato 56/2022) e da 
Construção do Sistema de Abastecimento de Água na Comunidade Cafezal, 
no Município de Magalhães Barata/PA (convênio 244/2022), visando verifi-
car o andamento dos serviços em execução.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Maracanã/Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 14 a 15/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 986743
Portaria Nº. 1031/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1018227, de 06/09/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita as obras de Ampliação do Sistema de Abaste-
cimento de Água-SAA- Convênio 209/2022, do Município de São Miguel 
do Guamá, e Construção do Microssistema de Abastecimento de Água, 
no Bairro Jacal- Convênio 171/2022, no Município de Ourém/PA, visando 
verificar o andamento dos serviços em execução.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEOP, aos referidos Municípios.

DESTINO: São Miguel do Guamá/Ourém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 21 a 22/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 986746
Portaria Nº. 1033/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1036421, de 12/09/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar avaliação de um imóvel com a finalidade de adequar 
a SEJUDH, junto ao processo 2023/892798, no Município de Breves/PA.
DESTINO: Breves/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 20 a 22/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 986759
Portaria Nº. 1032/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1024321, de 06/09/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Fiscalização na Execução de Levantamento Técnico com rela-
tório das barracas existentes na Praia do Atalaia, aproximadamente 120 
barracas, para gerar os laudos técnicos de uma desapropriação, no Muni-
cípio de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 15 a 20/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 986753
Portaria Nº. 1034/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1041257, de 13/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Conclusão do Sistema de Abaste-
cimento de água- Contrato nº 106/2021 e CP 20/2021, no Município de 
Palestina do Pará/PA, e na Construção do Centro de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos Urbanos, no Município de Rondon do Pará/PA, referente 
ao Contrato nº 49/2021 CPI 02/2021.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Palestina do Pará/Rondon do Pará/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 26 a 29/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 986763
Portaria Nº. 1036/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1042507, de 13/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:


